АДМИНИСТРАЦИЯ
ШАХТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16.10.2024 № 656

г. Шахтерск

Об определении Порядка деятельности специализированной службы по вопросам

похоронного дела на территории муниципального образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой Народной Республики

В соответствии с пунктом 2 статьи 29 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ
«О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Законом Донецкой Народной Республики от 14.08.2023 № 468-IIНС «О местном

самоуправлении в Донецкой Народной Республике», Законом Донецкой Народной

Республики от 13.03.2024 № 58 – РЗ «О регулировании отношений в сфере погребения
и похоронного дела в Донецкой Народной Республике», Уставом муниципального

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики, принятым

решением Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики
от 25.10.2023 № 21  (с изменениями), Положением об Администрации Шахтерского

муниципального округа Донецкой Народной Республики (в новой редакции), утвержденным

решением Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики
от 27.06.2024 № I-28/133, Администрация Шахтерского муниципального округа Донецкой

Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить Порядок деятельности специализированной службы по вопросам

похоронного дела на территории муниципального образования Шахтерский муниципальный

округ Донецкой Народной Республики (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании Государственная

информационная система нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики - gisnpa-
dnr.ru и разместить на официальном сайте муниципального образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой Народной Республики.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 года.

Глава муниципального образования
Шахтерского муниципального округа
Донецкой Народной Республики       А.В. Шатов

Приложение
к постановлению Администрации
Шахтерского муниципального округа
Донецкой Народной Республики
от 16.10.2024 № 656

Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на

территории муниципального образования Шахтерский муниципальный округ

Донецкой Народной Республики

I. Общие положения

1.  Настоящий Порядок деятельности специализированной службы по вопросам

похоронного дела на территории муниципального образования Шахтерский муниципальный

округ Донецкой Народной Республики (далее – Порядок) разработан в соответствии
с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом

Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-I «О защите прав потребителей», Указом

Президента Российской Федерации от 29.06.1996 № 1001 «О гарантиях прав граждан
на предоставление услуг по погребению умерших», Законом Донецкой Народной Республики

от 13.03.2024 № 58-РЗ «О регулировании отношений в сфере погребения и похоронного дела

в Донецкой Народной Республике».

2. Настоящий Порядок определяет деятельность специализированной службы

по вопросам похоронного дела на территории муниципального образования Шахтерского

муниципального округа Донецкой Народной Республики (далее – Специализированная

служба).

3. Специализированная служба создается постановлением Администрацией

Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики.

4. Специализированная служба – юридическое лицо, на которое в соответствии
с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»

возлагаются обязанности по осуществлению погребения умерших и оказанию услуг по

погребению.

5. Специализированная служба создается в предусмотренной законодательством

Российской Федерации организационно-правовой форме и действует на основании устава,
который не противоречат законодательным актам Российской Федерации, Донецкой

Народной Республики, а также зарегистрирована в установленном порядке.

6. Специализированная служба может заключать договоры с юридическими

и физическими лицами на оказание отдельных услуг как по погребению умерших, так и по

устройству и содержанию мест погребений.

7. Осуществлять деятельность по организации похорон и оказанию связанных

с ними ритуальных услуг вправе и иные хозяйствующие субъекты (юридические лица,

индивидуальные предприниматели), на договорной основе со Специализированной службой.

8. Все субъекты рынка ритуальных услуг пользуются равными правами в деятельности

по предоставлению гражданам услуг по погребению и иных ритуальных услуг.

http://docs.cntd.ru/document/9015335
http://docs.cntd.ru/document/9005388
http://docs.cntd.ru/document/9005388
http://docs.cntd.ru/document/9025615
http://docs.cntd.ru/document/9025615
http://docs.cntd.ru/document/9025615
consultantplus://offline/ref=5DA0CC847A6D4442A3D0365CF1FEF57D8A41A8444E2B7B753090951Bu5M8M

II. Порядок деятельности Специализированной службы

9. Специализированная служба предоставляет на безвозмездной основе услуги
в соответствии с гарантированным перечнем услуг по погребению на основании статей 9, 12
Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

10. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо

законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение,
а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение,

погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами

внутренних дел его личности осуществляется Специализированной службой в течение трех

суток с момента установления причины смерти и соответствующего обращения

правоохранительных органов, если иное не предусмотрено законодательством Российской

Федерации, Донецкой Народной Республики.

11. Специализированная служба осуществляет погребение в случае:
1) если умерший не подлежал обязательному социальному страхованию на случай

временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлся

пенсионером, в том числе в случае смерти несовершеннолетнего члена семьи граждан, не

подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной

нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являвшихся пенсионерами;
2) рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности;
3) личность умершего не установлена органами внутренних дел.

12. Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел

в определённые законодательством Российской Федерации и Донецкой Народной Республики

сроки, осуществляется Специализированной службой с согласия указанных органов путём

предания земле на определённых для таких случаев участках общественных кладбищ.

13. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг

по погребению на безвозмездной основе, определяется постановлением Администрации
Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики по согласованию
с Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации
по Донецкой Народной Республике и возмещается Специализированной службе за счет

средств Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации или бюджета

Донецкой Народной Республики.

14. Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг

по погребению, производится за счет средств супруга, близких родственников, иных

родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя

обязанность осуществить погребение умершего.

15. Затраты по оказанию услуг, входящих в гарантированный перечень услуг

по погребению, компенсируются Специализированной службе в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации и Донецкой Народной Республики.

16. Специализированная служба вправе осуществлять иные виды деятельности,

которые не противоречат законодательству, действующему в Российской Федерации,

Донецкой Народной Республике, и ее учредительным документам.

consultantplus://offline/ref=5DA0CC847A6D4442A3D0365CF1FEF57D8A41A8444E2B7B753090951B58BEF6B5243512C5F44E58u0M8M
consultantplus://offline/ref=5DA0CC847A6D4442A3D0365CF1FEF57D8A41A8444E2B7B753090951B58BEF6B5243512C5F44E54u0M9M

17. Специализированная служба обязана соблюдать требования законодательства

Российской Федерации и Донецкой Народной Республики в сфере похоронного дела, в том

числе:
1) гарантии по предоставлению гарантированного перечня услуг по погребению

на безвозмездной основе;
2) требования к качеству оказания услуг, входящих в гарантированный перечень услуг

по погребению.

18. Специализированная служба при предоставлении услуг по погребению не вправе:
1) препятствовать в осуществлении погребения (в том числе путём предания умершего

земле) лицам, осуществляющим волеизъявление умершего, а также действующим от имени
и по поручению супруга умершего, близких родственников, иных родственников, законных

представителей, иных лиц, взявших на себя обязанности осуществить погребение умершего;
2) обязывать (понуждать) приобретать у Специализированной службы ритуальные

услуги, в том числе входящие в гарантированный перечень услуг по погребению.

19. Отказ Специализированной службы в оказании ритуальных услуг в связи

с отсутствием у нее необходимых средств или по другим основаниям недопустим.

20.  Приём заявления об оказании услуг, в соответствии с гарантированным перечнем

услуг по погребению (далее – заявление) осуществляется сотрудником Специализированной

службы по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

21. Сотрудник Специализированной службы оказывает консультативную помощь

лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего:
1) по организации церемонии проводов умершего с учётом национальных традиций

и религиозных обрядов;
2) по определению вида погребения (предание земле или огню);
3) в выборе определения места погребения согласно очередности захоронений

на кладбище, с учетом национальных традиций и религиозных обрядов;
4) в подборе предметов ритуала;
5) по иным видам ритуальных услуг;
6) по порядку оказания гарантированного перечня услуг по погребению;
7) по правилам работы кладбищ;
8) по порядку предоставления и размерам социального пособия на погребение

и единовременной материальной помощи, выплачиваемой гражданам в соответствии
с законодательством в сфере погребения и похоронного дела.

22. Специализированная служба должна иметь оборудованное помещение,

обеспечивающее надлежащие условия приёма заказов оформления документов
на предоставление услуг по оказанию услуг по погребению.

23. В помещении Специализированной службы, где осуществляется приём заявлений,

должна находиться в доступном для обозрения месте обязательная информация:
1) Указ Президента Российской Федерации от 29.06.1996 № 1001 «О гарантиях прав

граждан на предоставление услуг по погребению умерших»;
2) Федеральный закон от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»;
3) Закон Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-I «О защите прав потребителей»;
4) Закон Донецкой Народной Республики от 13.03.2024 № 58-РЗ «О регулировании

отношений в сфере погребения и похоронного дела в Донецкой Народной Республике»;
5) гарантированный перечень услуг по погребению;
6) о Специализированной службе (с указанием адреса и телефонов);

7) о юридических и физических лицах, работающих на рынке ритуальных услуг
(с указанием адресов и телефонов);

8) о перечне услуг по погребению, оказываемых на платной основе (с указанием

стоимости каждой из услуг);
9) о перечне документов, необходимых для оказания услуг согласно гарантированному

перечню услуг по погребению;
10) требования к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному

перечню услуг по погребению;
11) сведения о порядке оказания гарантированного перечня услуг по погребению;
12) образцы (модели) изготавливаемых и реализуемых предметов похоронного

назначения, используемых для оказания гарантированного перечня услуг по погребению, либо

их фотографии;
13) сведения о наличии санитарно-эпидемиологических заключений о предметах

и веществах, используемых при погребении (гробы, урны и т.п.);
14) правила содержания и посещения кладбищ;
15) оформленная в установленном порядке книга отзывов и предложений.

III. Обязанности Специализированной службы

24. Обязанности Специализированной службы:
1) организация погребения умерших, в том числе оказание гарантированного перечня

услуг по погребению на безвозмездной основе;
2) соблюдение гарантий при осуществлении погребения умершего, исполнение

волеизъявления умершего о погребении;
3) организация погребения умерших (погибших), не имеющих супруга, близких

родственников, иных родственников или законного представителя;
4) формирование и сохранность архивного фонда документов по приему и исполнению

заказов на услуги по погребению в соответствии с законодательными актами Российской
Федерации и Донецкой Народной Республики;

5) отслеживание случаев недобросовестного исполнения ритуальных услуг

юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями.

25. В случае выявления фактов несоблюдения (нарушения) законодательства,

действующего в Российской Федерации и Донецкой Народной Республики,

Специализированная служба обязана обратиться в Администрацию Шахтерского

муниципального округа Донецкой Народной Республики.

IV. Ответственность специализированной службы

26. Специализированная служба несет ответственность за нарушение требований,

установленных настоящим Порядком в соответствии с законодательством, действующим
в Российской Федерации и Донецкой Народной Республике.

Приложение к Порядку деятельности
специализированной службы по вопросам похоронного

дела на территории муниципального образования

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной

Республики

Форма
заявления о предоставлении гарантированного перечня услуг по погребению на

безвозмездной основе

ЗАЯВЛЕНИЕ

ОБ ОКАЗАНИИ ГАРАНТИРОВАННОГО ПЕРЕЧНЯ УСЛУГ ПО ПОГРЕБЕНИЮ НА

БЕЗВОЗМЕЗДНОЙ ОСНОВЕ
 20____

Являясь лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение, ПРОШУ

оказать мне на безвозмездной основе ГАРАНТИРОВАННЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ УСЛУГ:
 ПО ПОГРЕБЕНИЮ умершего (погибшего)

____________________________________________________________________________
(Фамилия, имя, отчество (при наличии) умершего

(погибшего))
на основании документа:

_____________________________________________________________________________
(медицинское свидетельство о смерти, свидетельство о смерти выдаваемое

органами государственной регистрации записи актов гражданского состояния)
  серия: _____________ номер: ____________, выдано: «______» ______________ 20______

(наименование органа, выдавшего документ)

Дата рождения умершего (погибшего) «______» ___________ 20_________
Дата смерти «_____» __________________ 20______
Я уведомлен(а), что при предоставлении услуг по погребению согласно гарантированному

перечню услуг по погребению социальное пособие мне не выплачивается. Подтверждаю, что

в случае заказа мной дополнительных ритуальных услуг, предоставляемых сверх

гарантированного перечня услуг по погребению, их оплата будет произведена за мой счет.

(подпись заявителя)      (расшифровка подписи)

 Руководителю специализированной службы
по вопросам похоронного дела на территории

муниципального образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой Народной

Республики

Отметка

специализированной службы _____________________________
от _______________________________________

(Фамилия, имя, отчество (при наличии) заказчика)
о принятии и исполнении

заявления адрес: _______________________________
контактный телефон ____________________